

Форма, предназначенная для сбора административных данных  
Отчет о прибылях и убытках  
Отчетный период: на 1 октября 2021 года

Индекс: Ф2-СО,СБ

Периодичность: ежемесячная, ежеквартальная

Представляет: страховые (перестраховочные) организации, страховые брокеры

Куда представляется форма: Национальный Банк Республики Казахстан

Срок представления - ежемесячно: страховые (перестраховочные) организации - не позднее пятого рабочего дня месяца, следующего за отчетным месяцем; ежеквартально: страховые брокеры - не позднее пятого рабочего дня месяца, следующего за отчетным кварталом.

**АО "Страховой компании "АСКО"**  
**по состоянию на 1 октября 2021 года**

Форма

Наименование статьи	код строки	за отчетный период	(в тысячах тенге)		
			за период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	за аналогичный отчетный период предыдущего года	за аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
<b>Доходы</b>					
<b>Доходы от страховой деятельности</b>		<b>600 664</b>	<b>5 129 980</b>	<b>523 798</b>	<b>4 458 814</b>
Страховые премии, принятые по договорам страхования	1	527 766	5 292 418	560 856	4 580 202
Страховые премии, принятые по договорам перестрахования	2	0	0	0	0
Страховые премии, переданные на перестрахование	3	0	0	0	0
<b>Чистая сумма страховых премий</b>	<b>4</b>	<b>527 766</b>	<b>5 292 418</b>	<b>560 856</b>	<b>4 580 202</b>
Изменение резерва незаработанной премии	5	-72 898	162 438	37 058	121 388
Изменение активов перестрахования по незаработанным премиям	6	0	0	0	0
<b>Чистая сумма заработанных страховых премий</b>	<b>7</b>	<b>600 664</b>	<b>5 129 980</b>	<b>523 798</b>	<b>4 458 814</b>
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	8	0	0	0	0
Прочие доходы от страховой деятельности	9				
<b>Доходы от инвестиционной деятельности</b>		<b>24 758</b>	<b>215 784</b>	<b>115 781</b>	<b>607 281</b>
Доходы, связанные с получением вознаграждения	10	26 458	200 079	18 576	189 640
из них:		0		0	
доходы в виде вознаграждения (купона или дисконта) по ценным бумагам	10,1	15 929	100 959	9 355	119 487
доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам	10,2	10 529	99 120	9 221	70 153
<b>Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто)</b>	<b>11</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
из них:		0		0	
доходы (расходы) от купли-продаж ценных бумаг (нетто)	11,1	0	0	0	
доходы (расходы) от операций <<РЕПО>> (нетто)	11,2	0	0	0	
доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами	11,3	0	0	0	
доходы (расходы) от операций с производными инструментами	11,4	0	0	0	
<b>Доходы (расходы) от переоценки (нетто)</b>	<b>12</b>	<b>-1 700</b>	<b>15 705</b>	<b>97 205</b>	<b>417 641</b>
из них:		0		0	
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по	12,1	0		0	
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты(нетто)	12,2	-1 700	15 705	97 205	417 641
доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов	12,3	0		0	
доходы (расходы) от переоценки производных инструментов	12,4	0		0	
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	13	0		0	
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	14	0		0	
<b>Доходы от иной деятельности</b>		<b>4 775</b>	<b>11 197</b>	<b>2 679</b>	<b>2 844</b>
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	15	-268	-931	0	-178
Прочие доходы от иной деятельности	16	5 043	12 128	2 679	3 022
<b>Итого доходов</b>	<b>18</b>	<b>630 197</b>	<b>5 356 961</b>	<b>642 258</b>	<b>5 068 939</b>
<b>Расходы</b>					
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	19	138 302	1 122 941	139 197	1 387 702
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	20	0		0	
Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование	21	0	341	0	409
Возмещение по регрессному требованию (нетто)	22	11 721	98 117	15 321	104 718
<b>Чистые расходы по осуществлению страховых выплат</b>	<b>23</b>	<b>126 581</b>	<b>1 024 483</b>	<b>123 876</b>	<b>1 282 575</b>
Расходы по урегулированию страховых убытков	24	1 209	12 897	1 094	13 826
Изменение резерва произошедших убытков по договорам страхования	25	0		0	
Изменение резерва произошедших убытков по договорам перестрахования по произошедшим убыткам по договорам	26	0		0	
Изменение резерва произошедших убытков по договорам аннуитета	27	0		0	
Изменение резерва произошедших убытков по договорам перестрахования по произошедшим убыткам по договорам	28	0		0	



Наименование статьи	код строки	за отчетный период	за период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	за аналогичный отчетный период предыдущего года	за аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
Изменение резерва произошедших, но незаявленных убытков	29	-6 180	-62 091	15 187	157 066
Изменение активов перестрахования по произошедшим, но незаявленным убыткам	30	0	0	4	72
Изменение резерва заявленных, но неурегулированных убытков	31	5 729	-26 004	11 293	-30 869
Изменение активов перестрахования по заявленным, но неурегулированным убыткам	32	0	0	0	0
Изменение дополнительных резервов	33	0	0	0	0
Расходы, связанные с расторжением договоров страхования (перестрахования)	34	102 661	927 267	89 614	628 625
Расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	35	112 669	975 249	109 193	855 860
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	36	0	0	0	0
из них:		0	0	0	0
расходы в виде премии по ценным бумагам	36,1	0	0	0	0
Расходы на резервы по обесценению	37	0	0	0	0
Восстановление резервов по обесценению	38	0	0	0	0
Чистые расходы на резервы по обесценению	39	0	0	0	0
Общие и административные расходы	40	206 404	2 023 991	201 490	1 583 958
из них:		0	0	0	0
расходы на оплату труда и командировочные	40,1	37 342	346 963	36 473	321 410
текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет за исключением	40,2	3 818	38 366	3 650	35 406
расходы по текущей аренде	40,3	9 923	85 402	9 177	83 556
расходы на рекламу	40,4	6 154	50 935	7 491	56 462
услуги третьих лиц	40,5	130 358	1 334 560	132 216	980 038
расходы на аудиторские, консультационные услуги и информационные расходы	40,6	6 216	46 247	3 327	28 333
Амортизационные отчисления и износ	41	3 089	27 465	2 661	23 144
Прочие расходы	42	7 527	61 001	10 282	52 302
<b>Итого расходов</b>	<b>43</b>	<b>556 600</b>	<b>4 936 793</b>	<b>562 025</b>	<b>4 543 271</b>
<b>Прибыль (убыток) за период</b>	<b>44</b>	<b>73 597</b>	<b>420 168</b>	<b>80 233</b>	<b>525 668</b>
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	45				
<b>Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога</b>	<b>46</b>	<b>73 597</b>	<b>420 168</b>	<b>80 233</b>	<b>525 668</b>
Корпоративный подоходный налог	47	4 152	37 338	2 818	38 912
от основной деятельности	47,1	2 573	22 470	1 435	23 833
от иной деятельности	47,2	1 579	14 868	1 383	15 079
<b>Итого чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов</b>	<b>48</b>	<b>69 445</b>	<b>382 830</b>	<b>77 415</b>	<b>486 756</b>

Первый руководитель (период его отсутствия - лицо, его замещающее) Миндубаев Стриж Анатолиевич

Главный бухгалтер

Исполнитель: Беляева Т.И.  
Телефон 8 /72 12/ 50-70-90  
Место для печати

